
Prop. n. 2625/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 488 DEL 18/05/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
NEL COMUNE DI ORISTANO - FRAZIONE SILI'. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA IN FAVORE 
DELLA  RETE  FERROVIARIA  ITALIANA  PER  RICHIESTA  DI 
AUTORIZZAZIONE  IN  DEROGA  ALLE  DISTANZE  DI  CUI 
ALL'ART. 49 DEL D.P.R. N. 753/80. CUP:H14H19000100002;

IL DIRIGENTE

Visto  il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Alberto 
Soddu;

Visti:

il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) triennio 2022-2024 approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 22/02/2022;

il Bilancio di Previsione Finanziario Pluriennale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.11 del 22/02/2022;

Premesso che:

a  valere  sul  finanziamento  di  cui  alla  L.R.  n.  6/2012  art.  4  c.  10  – 
Programmazione  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  molto 
elevato ed elevato nei territori comunali perimetrati PAI, questo Comune risulta 
beneficiario di un contributo Regionale pari ad € 350.000,00;

con determinazione n.1685 del  31/12/2019 si  affidava al  professionista  Ing. 
Fabrizio Staffa la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva relativa agli 
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Frazione di Silì”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con delibera di Giunta Comunale n.82 del 01/06/2020 si approvava il progetto 
di  fattibilità  tecnico-economica  degli  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico nel Comune di Oristano - Frazione  Silì” dell’importo complessivo 
di € 350.000,00 di cui € 265.446,43 per lavori oltre IVA;

con determinazione n.715 del  29/06/2020 si  estendeva l'incarico al Geologo 
Dott. Fausto A. Pani;

Dato atto che:

i  professionisti  incaricati  hanno  presentato  il  progetto  definitivo  degli 
“Interventi  di mitigazione del rischio idrogeologico nel Comune di Oristano - 
Frazione Silì”;

è stata indetta la conferenza di servizi  decisoria in forma semplificata ed in 
modalità asincrona con nota del 25/01/2022;

è stata inoltrata a RFI la richiesta di autorizzazione in deroga alle distanze di cui 
all’art.49 del D.P.R. n.753/80 per la realizzazione degli interventi in parola;

Preso  atto  della  richiesta  di  integrazioni  documentali  della  Rete  Ferroviaria 
Italiana  Spa  (RFI)  nota  prot.  RFI-DOI.T.CA.ING\A0011\P\2022\0000278  del 
24/02/2022  con  la  quale,  al  fine  di  ottenere  l’autorizzazione  in  deroga  alle 
distanze di  cui  all’art.49 del D.P.R. n.753/80, relativamente agli  interventi  di 
mitigazione  del  rischio  idrogeologico  nella  Frazione  di  Silì,  si  richiede  il 
versamento  di  € 250,00, a titolo di  acconto per le spese di  istruzione della 
pratica;

Considerato che:

con  determinazione  n.212  del  18/03/2022  sono  state  impegnate  le  somme 
suindicate pari a € 250,00;

con atto di liquidazione n.773 del 01/04/2022 sono stati versati € 250,00 come 
da impegno di spesa;

Datto  atto  che  RFI  nella  nota  di  richiesta  integrazioni  prot.  RFI-
DOI.T.CA.ING\A0011\P\2022\0000278 del 24/02/2022 per mero errore ometteva 
di indicare che l’importo richiesto per diritti di segreteria è da assoggettare ad 
IVA al 22%;

Preso atto  della  necessità  di  integrare l’impegno di  spese precedentemente 
assunto per l’importo di € 55,00 per Iva;

Atteso che l’obiettivo del progetto è la mitigazione delle aree a pericolosità e 
rischio  molto  elevato  individuate  nell’ambito  dello  “Studio  di  compatibilità 
idraulica e di compatibilità geologica e geotecnica ai sensi dell’art. 8 delle NA 
del PAI relativo a tutto il territorio comunale” del Comune di Oristano approvate 
con Delibera di Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale n. 2 del 
03.07.2018,  e  che  interessano  buona  parte  dell’abitato  di  Silì  tra  l’argine 
sinistro del Fiume Tirso e il rilevato ferroviario;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  di  dover  integrare  l’impegno di  spesa assunto  con determinazione 
n.212  del  18/03/2022  con  imputazione  sul  cap.7566  tra  le  somme  a 
disposizione per imprevisti a valere sul quadro economico;

Dato atto che al presente procedimento è attribuito il Codice Unico di Progetto 
(CUP): [H14H19000100002];

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del 
procedimento/istruttore,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

DETERMINA

1. Di integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n.212 del 
18/03/2022 per il pagamento dell’IVA a valere sui diritti di segreteria € 
250,00 richiesti a titolo di acconto per l’istruttoria relativa alla richiesta di 
autorizzazione in deroga alle distanze di cui all’art.49 del D.P.R. n.753/80 
per  la  realizzazione  degli  interventi  in  parola,  come  da  richiesta  di 
integrazioni  nota  RFI  prot.  RFI-DOI.T.CA.ING\A0011\P\2022\0000278 del 
24/02/2022;

2. Di impegnare a favore di RFI Spa, con sede legale in Piazza della Croce 
Rossa, 1 – 00161 Roma, P.Iva 01008081000 la somma di € 55,00 secondo 
quanto segue:

Miss Prog Tit
.

Macroagg
.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

02 01 2 205 2022 7566 € 55,00 1.03.02.10.0
00

001

3. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 55,00 2022 € 55,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

5. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

LOI LUCA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

LAVORI PUBBLICI: 

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


